PAGE

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«29» сентября 2023 № 187

г. Белокуриха

О проблемных вопросах в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории города Белокуриха
Заслушав информацию заместителя главы администрации города                   по городскому хозяйству Е.В. Тарабрина о проблемных вопросах в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории города Белокуриха, руководствуясь ст. 13 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Информацию заместителя главы администрации города                         по городскому хозяйству Е.В. Тарабрина о проблемных вопросах в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории города Белокуриха принять к сведению.
2. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой                (О.С. Акимов).
Председатель

Белокурихинского городского
Совета депутатов
 Алтайского края
                                            О.С. Акимов
Приложение к решению Белокурихинского городского
Совета депутатов Алтайского
края от 29.09.2023 № 187
Информация администрации о проблемных вопросах в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории города Белокуриха

Региональным оператором по вывозу ТКО в г. Белокуриха в настоящее время является ООО «Спецобслуживание Плюс».

Кратность вывоза ТКО, в соответствии с Постановлением Правительства № 354 должен осуществляться с периодичностью вывоза твердых коммунальных отходов из мест (площадок) накопления:

 - в холодное время года (при среднесуточной температуре +5 °C и ниже) не реже одного раза в трое суток,

- в теплое время (при среднесуточной температуре свыше +5 °C) не реже 1 раза в сутки (ежедневный вывоз). Однако есть систематические нарушения вывоза ТКО Региональным оператором, о чем администрацией города Белокуриха были направлены претензии с досылкой в Минстрой Алтайского края.
В 2023 году Администрацией города было приобретено 29 контейнеров ТКО и расставлены дополнительно к проблемным площадкам сбора ТКО.

Также ежегодно заключается контракт на уборку мусора с площадок ТКО (который не относится к ТКО) на сумму более 2 млн. рублей с увеличением контракта на 10% в связи с увеличением объема вывозимого мусора.

В данный момент добавлены средства на сумму 1 000 000 руб. на вывоз мусора не ТКО, по данному контракту итоги торги планируются на 28.09.2023.

На сегодняшний день подрядчиком ИП А.А. Тырышкиным осуществляется вывоз всего мусора с площадок ТКО на ближайший полигон в с. Смоленское, работу можно оценить, как удовлетворительную.

Администрацией города Белокуриха продолжается работа с региональным оператором по соблюдению сроков вывоза ТКО, а также после встречи с представителями регионального оператора была договоренность, что есть возможность выделить баки для нужд города.

Данные вопросы находятся на постоянном контроле.

Заместитель главы администрации города

по городскому хозяйству                                                                      Е.В. Тарабрин